
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 165/2023 
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 092/2023 
Tipo: Menor preço por item 
 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA RENOVAÇÃO DE LICENÇAS DE USO DE 
SOFTWARES DE SOLUÇÕES DE ENGENHARIA PARA PROJETOS BIM (CONSTRUÇÃO CIVIL, 
PLANEJAMENTO IMOBILIÁRIO, ARQUITETURA E PROJETOS DE INFRAESTRUTURAS), QUE SERÃO 
INSTALADOS NOS SERVIDORES E DESKTOPS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA/MG.  

 
FICHA DOTAÇÃO 

260 02.04.03.04.122.0005.2132.3.3.90.40.00 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência e depois de cumpridas 

todas as suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei Federal n°10.520/02 no  

Decreto Municipal  n° 3.989/20, subsidiados pela Lei Federal n° 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento no 

qual foi adjudicado os itens à empresa vencedora:  

EMPRESA: MAPDATA-TECNOLOGIA, INFORMATICA E COMERCIO LTDA   
CNPJ: 66.582.784/0001-11 

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

01 28 UN 

PACOTE DE SOLUCOES DE ENGENHARIA PARA 
PROJETOS BIM (CONTRUÇÃO CIVIL, PLANEJAMENTO 
IMOBILIÁRIO, ARQUITETURA E PROJETOS DE 
INFRAESTRUTURAS) - ARCHITECTURE ENGINEERING 
& CONSTRUCTION COLLECTION IC SINGLE-USER ELD 
1-YEAR SUBSCRIPTION SWITCHED FROM MULTI-
USER 2:1 TRADE-IN 

AUTODESK 8.000,00 224.000,00 

VALOR TOTAL: R$224.000,00 (duzentos e vinte e quatro mil reais)  

      
 

 
Lagoa Santa, de agosto de 2023. 

 

 

 

BRENO SALOMÃO GOMES 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 
 

 

D4Sign 72c80b6d-fbde-4d78-8c9c-32555ab1b98b - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



2 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 03 de August de 2023, 12:47:40

Homologação PE 092 2023 pdf
Código do documento 72c80b6d-fbde-4d78-8c9c-32555ab1b98b

Assinaturas
Breno Salomão Gomes
brenosalomao@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou

Eventos do documento

02 Aug 2023, 13:42:51
Documento 72c80b6d-fbde-4d78-8c9c-32555ab1b98b criado por ANTONIELE ALVES FERREIRA
(4290ce1b-22f2-45f6-9ef3-0cb1a1dea9b6). Email:antonieleferreira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2023-08-02T13:42:51-03:00

02 Aug 2023, 13:43:37
Assinaturas iniciadas por ANTONIELE ALVES FERREIRA (4290ce1b-22f2-45f6-9ef3-0cb1a1dea9b6). Email:
antonieleferreira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2023-08-02T13:43:37-03:00

03 Aug 2023, 09:47:46
BRENO SALOMÃO GOMES Assinou (93ce21b9-841a-4d52-a83d-084fb6fdb174) - Email:
brenosalomao@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 177.86.37.159 (177.86.37.159 porta: 34786) - Documento de
identificação informado: 943.061.846-68 - DATE_ATOM: 2023-08-03T09:47:46-03:00

Hash do documento original
(SHA256):45dac04b68a282897faeb5ada4b0209b9833ea63aec8df2ca02f83b0c9a5f22a
(SHA512):3584b6a6b54d72bb89ef18ceeca23da43b89cc58ec73016837c058bbf6b59122a230afa416aa3075703b14644f5bc78ccfdb83f1a23cf47ce10522e7e964a466

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2023-08-03T12:47:50-0300




